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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ул. Никонова д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 37 91, тел. 4 12 66
ИНФОРМАЦИЯ
	о результатах анализа исполнения главными администраторами бюджетных средств полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за 2018 год.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
г. Губаха
	«08» августа 2019 года

	Финансовым управлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края в соответствии с пунктом  2 уточненного плана контрольной деятельности                       Финансового управления администрации городского округа «Город Губаха» на 2019 год, приказом начальника Финуправления от  26.06.2019г. № 34 и приказом начальника Финуправления от  01.07.2019г. № 35 проведено контрольное мероприятие

	«Анализ осуществления главными администраторами средств бюджета Губахинского городского округа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»

	(наименование контрольного мероприятия)

	Цель (цели) контрольного мероприятия:

	определение оценки качества осуществления главными администраторами средств бюджета Губахинского городского округа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и формирование предложений о принятии мер, направленных на повышение качества осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.



	(указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия)

	Объект (объекты) контрольного мероприятия:

	Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края и Управление образования администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края

	(указывается в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия)

	В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. Управление культуры

1.1. В нарушение пункта 2.9. Порядка осуществления главными администраторами средств Губахинского городского округа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденного постановлением администрации городского округа «Город Губаха» № 669 от 19.06.2017г. (далее – Порядок №669), Управлением культуры не утвержден правовой акт, устанавливающий порядок учета и хранения регистров (журналов внутреннего финансового контроля).

1.2. Правовой акт по осуществлению внутреннего финансового контроля не содержит порядок составления отчетности о результатах внутреннего финансового контроля.

1.3. В нарушение части 4 статьи 160.2-1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также раздела III Порядка № 669 Управлением культуры не утверждены правовые акты, регламентирующие осуществление внутреннего финансового аудита, не определены должностными регламентами (должностными инструкциями) полномочия должностных лиц по осуществлению внутреннего финансового аудита.
1.4. При принятии решения о включении операций в карту внутреннего финансового контроля на 2018 год бюджетные риски, связанные с проведением указанной в Перечне операции, не оценивались. 
1.5. В нарушение части 4 статьи 160.2-1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также раздела III Порядка № 669 Управлением культуры не утверждены годовой план внутреннего финансового аудита, план аудиторских проверок, программа аудиторской проверки, отсутствует правовой акт, устанавливающий формирование аудиторской группы.

1.6. Правовой документ главного администратора бюджетных средств, устанавливающий порядок учета регистров (журналов) внутреннего финансового контроля, отсутствует.

1.7. В связи с отсутствием утвержденных правовых актов, регламентирующих осуществление внутреннего финансового аудита, в нарушение части 4 статьи 160.2-1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Управлением культуры внутренний финансовый аудит не осуществлялся, т. е. не исполнялись бюджетные полномочия главного администратора бюджетных средств, установленные бюджетным законодательством.
2. Управление образования

2.1. В нарушение п. 2.18 Порядка № 669 в правовом акте главного администратора бюджетных средств некорректно отражена периодичность представления информации о результатах внутреннего финансового контроля. 
            2.2. В правовом акте главного администратора бюджетных средств предусмотрено формирование перечня операций, однако перечни операций подразделениями, ответственными за результаты выполнения внутренних бюджетных процедур не формировались.

2.3. При принятии решения о включении операций в карту внутреннего финансового контроля на 2018 год бюджетные риски, связанные с проведением указанной операции, оценивались не всеми подразделениями.
2.4. В нарушение п.3.11 Порядка № 669 план внутреннего финансового аудита  в управлении образования  на 2018г. утвержден 09.01.2018, т.е. в очередном финансовом году, а не до начала очередного финансового года.

2.5. Правовой документ главного администратора бюджетных средств, устанавливающий порядок учета регистров (журналов) внутреннего финансового контроля, отсутствует.
2.6. По итогам рассмотрения результатов внутреннего финансового контроля Управлением образования не принимались решения с указанием сроков их выполнения.
2.7.  Отчеты о результатах аудиторских проверок не содержат информацию о выявленных в ходе аудиторской проверки недостатках и нарушениях (в количественном и денежном выражении), об условиях и о причинах таких нарушений, о значимых бюджетных рисках.

2.8. Отчеты о результатах аудиторских проверок не содержат следующих выводов:

о степени надежности внутреннего финансового контроля; о достоверности представленной объектами аудита бюджетной отчетности; о соответствии ведения бюджетного учета объектами аудита методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

2.9. Отсутствует правовой акт, утверждающий порядок составления и представления отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита.

             По итогам проверки в адрес главных администраторов бюджетных средств, в отношении которых были проведены контрольные мероприятия, направлены Заключения с указанием выявленных нарушений и установлением сроков для их устранения, а также даны рекомендации по повышению качества осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

.
Консультант по внутреннему 
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	Консультант по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю                                                       С.Л. Хадеева   


	



